3

Дело № 5-45-116/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июля 2021                                                                                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым О. В. Волошина,

с участием Волчецкого А.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении Волчецкого А.Л., /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/,  Волчецкий А.Л., /изъято/, нарушил требования дорожной разметки 1.1 ПДД РФ выехал на полосу предназначенную для встречного движения, нарушение совершено повторно в течении года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Волчецкий А.Л. в судебном заседании не признал себя виновным, пояснив, что на данном участке дороги идет только прерывистая линия разметки и он двигался  по прерывистой линии разметки, и, возвращаясь на свою полосу движения также по прерывистой линии.

Несмотря на непризнание Волчецким А.Л. своей вины в инкриминируемом ему деянии, его вина подтверждена следующими доказательствами:
Установлено, что постановлением мирового судьи /изъято/
 от 09.02.2021 г. Волчецкий А.Л. привлечен к административной ответственности по  ч.4 ст. 1215 КоАП РФ и  подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.03.2021 г. В судебном заседании, привлекаемый указанные обстоятельства не оспаривал.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 указанной статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (статья 4.6 указанного Кодекса).
В соответствии с п. 5 статьи 22 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» на дорогах Российской Федерации устанавливается правостороннее движение транспортных средств.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ, а в данном случае - квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в диспозиции которой указано: "в нарушение Правил дорожного движения".
Согласно п. 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
То есть, поскольку,  дорожная разметка 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ в данном случае разделяет транспортные потоки встречных направлений и пересекать ее запрещено, то движение по полосе дороги встречного направления в зоне действия названной дорожной разметки является нарушением Правил дорожного движения РФ.
Как усматривается из представленных материалов,  Волчецкий А.Л., /изъято/, нарушил требования дорожной разметки 1.1 ПДД РФ выехал на полосу предназначенную для встречного движения, нарушение совершено повторно в течении года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и виновность Волчецкого А.Л. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
Согласно представленной схеме места совершения административного правонарушения от 16.04.2021, Волчецкий А.Л., управляя транспортным средством /изъято/
осуществил выезд на сторону дороги предназначенной для встречного движения  и двигался по встречной полосе движения, разделенной   сплошной линией дорожной разметки 1.1.
При просмотре видеозаписи, имеющейся в материалах дела об административном правонарушении в отношении Волчецкого А.Л., установлено, что водитель /изъято/, управляет указанным транспортным средством,  осуществляет выезд на сторону дороги предназначенной для встречного движения  и движется по встречной полосе движения, разделенной   сплошной линией дорожной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ.

Также вина Волчецкого А.Л. в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в судебном заседании доказательства:  протоколом об административном правонарушении /изъято/

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину  Волчецкого А.Л. в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения повторно, а квалификацию его действий по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ правильной.
Доводы Волчецкого А.Л. о том, что он на данном участке дороги идет только прерывистая линия разметки и он двигался  по прерывистой линии разметки, и, возвращаясь на свою полосу движения также по прерывистой линии несостоятельны и не могут повлиять на квалификацию допущенного деяния, поскольку опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами, схемой места совершения административного правонарушения,  видеозаписью, и не согласуется с нормой пункта 5 статьи 22 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» о правостороннем движении транспортных средств на дорогах Российской Федерации, а также аналогичной нормой пункта 9.1(1) Правил запрещающей движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

При назначении наказания Волчецкому А.Л. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение. Наличие у Волчецкого А.Л. несовершеннолетнего ребенка мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишение права управления транспортными средствами.
  руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Волчецкого А.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством на /изъято/.

В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно п.1.1 ст. 32.7. КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 - 3 ст.  32.6. настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6. настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10. настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  Согласно п.2 ст. 32.7. КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                          О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  10  »     08   2021                     г.